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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou aktivního tlumení použitelného

v automobilovém průmyslu. V první části práce jsou popsány pasivní, semi-aktivní

a aktivní systému tlumení a typy těchto systémů v současnosti používané za účelem

porovnání jejich výhod a nevýhod. V druhé části práce je stručně zpracován

matematický model aktivního tlumení. V poslední části se nachází popis tubulárních

lineárních elektromotorů, které jsou nejvhodnějším typem elektromotorů pro využití

jako aktuátorů v aktivních systémech tlumení. V závěru bakalářské práce je zhodnocena

současná situace aktivních systémů tlumení a jejich budoucí vývoj.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of active dampening usable in automotive

industry. In the first part passive, semi-active and active dampening systems currently in

use are described in order to compare their advantages and disadvantages. In the second

part a simple mathematical model of active suspension is devised. In the last part

tubular linear electromotors, which are the most suitable type of electromotors for use in

active suspension systems, are described. In the closing statement, the current situation

of active suspension systems and their future development is evaluated.
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1. Úvod

Doprava je jedním ze základních pilířů moderní společnosti. Ať už jde o přepravu osob

či materiálu, silniční doprava je něčím, bez čeho si člověk žijící ve vyspělých zemí

neumí život představit. Zatímco železnice nabízí ekologičtější i ekonomičtější, doprava

po silnici vyhrává ve dvou kritických parametrech – osoby i materiál lze dopravit téměř

kdykoliv a kamkoliv. Se silniční dopravou lze tedy počítat i do budoucnosti.

Silniční vozidla kromě ekologie či ekonomie vždy řešila problém jízdního komfortu.

Silnice, dálnice či jiné vozovky nejsou na rozdíl od železničních kolejí snadno

udržitelné v dokonalém stavu. Každé silniční vozidlo se tak musí vypořádat s výmoly

a jinými nerovnostmi, aby se zachoval jízdní komfort a především bezpečnost. Jednou

z nejdůležitějších částí vozidla se tedy stala pružina a tlumič. Zatímco pružina tlačí kolo

vozidla do neustálého dotyku s vozovkou, tlumič zmírňuje nežádoucí pohyby kola

způsobenými nárazy či vlastní oscilací pružiny.
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2. Základní informace

2.1. Historie

Silniční vozidla již od svých začátků řešila problém nerovnosti vozovek. Problémem

bylo dovézt náklad bez poškození, vozovky tehdy byly ve stavech dnes

nepředstavitelných. V této době vzniklo listové odpružení, které pomocí překládaných

kovových listů tlačilo kola do kontaktu s vozovkou, zatímco tření mezi listy tlumilo

nárazy i kmity odpružení od zbytku vozu.

S časem přišly rovnější silnice, rychlejší vozidla a náročnější řidiči. Listové odpružení,

příliš těžké, objemné a složité na údržbu, bylo nahrazeno vinutými pružinami. Ač lehčí,

jednodušší a stejně efektivní, vinuté pružiny musejí být doplněny tlumičem kmitů. Ten

tlumí vlastní kmity pružiny, bez něj by kolo po nárazu odskakovalo od vozovky a vůz

by se stal neovladatelným.[1]

2.2. Jízdní komfort

Dokonalý pasivní tlumič by neměl přenášet jakékoliv nárazy či vibrace kol do zbytku

vozu, a zároveň by měl zajistit neustálý kontakt kol s vozovkou. Jízdní komfort je

závislý na míře těchto přenesených vibrací, je však subjektivní. Měkčí tlumiče tlumí

vibrace lépe, na druhou stranu jsou kompromisem z hlediska jízdních vlastností – tvrdší

tlumiče lépe drží vozidlo vodorovně v zatáčkách, při rozjezdech a brzdění a tím

poskytuje lepší vlastnosti. Zatímco ve Spojených Státech Amerických se zpravidla těší

větší oblibě měkčí odpružení vozu, zbytek světa preferuje tvrdší odpružení spojené

s lepšími jízdními vlastnostmi. Neexistuje jedno správné nastavení tlumičů, každý řidič

preferuje něco jiného. Jízdní komfort je tedy subjektivní, moderní elektronicky řízené

systémy odpružení tak nabízí širokou škálu nastavení.[2]
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2.3. Bezpečnost

Na jízdní vlastnosti a komfort se přímo váže bezpečnost. Pro dokonalou kontrolu

nad vozem v krizové situaci je imperativní dobré rozložení hmotnosti mezi všechna

kola a jejich konstantní kontakt s vozovkou, omezení naklánění vozu při změně směru,

brždění a rozjezdu. Při nedodržení těchto základů může automobil špatně držet stopu či

mít tendence ke smyku, což může vézt k nehodám.[3]

Na druhou stranu komfortní vůz méně unavuje řidiče, ten se při příliš tvrdému

odpružení hůře soustředí na vozovku a dopravní situaci. Rázy přenesené do karoserie

vozu také mohou způsobit přehnanou řidičovu reakci. Bezpečnost je tedy v praxi rovněž

kompromisem mezi tvrdým a měkkým odpružením vozu.[4]

2.4. Rozdělení tlumičů

V současnosti dělíme tlumiče do tří základních kategorií – pasivní, semi-aktivní

a aktivní. Pasivní tlumiče jsou nejlevnější a nejjednodušší variantou, nemají žádný

systém přímé kontroly nad energií a tuhostí odpružení. Na danou situaci reagují pouze

pasivními prvky, zpravidla není možné měnit charakteristiku jejich tlumení. Semi-

pasivní tlumič přidává k základní konstrukci pasivního tlumiče možnost úpravy tlumící

konstanty za určitých situací. Takové tlumiče získávají informace a momentálně situaci

pomocí senzorů, řídící systém pak vyhodnotí vhodnou korekci. Plně aktivní tlumič

určuje míru tlumení aktuátory, kontrolovány řídícím systémem. Ty systému odpružení

dodávají či odebírají energii a tím upravují míru tlumení.[5]
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3. Pasivní tlumiče

Pasivní tlumičové systémy nijak aktivně nereagují na momentální situaci.

Charakteristika pasivního tlumiče je neměnná, dána vlastní konstrukcí. Je tedy nutné

vhodně zvolit kompromis mezi měkčím a tvrdším tlumením již při výrobě. Většina

variant pasivního tlumení se skládá pouze z pružiny a vlastního tlumiče. Zatímco

pružina přenáší váhu vozidla na kola, tlumič tlumí kmity, vibrace a výkyvy pružiny.

Energie pružiny je tak absorbována tlumičem a přeměňována na teplo.[5, 6]

Vlastní tlumič se skládá ze dvou základních částí – pístu a pracovních prostor. Pracovní

prostory jsou pak naplněny pracovním médiem – olejem, plynem či jejich kombinací.[7]

3.1. Výhody a nevýhody

Největší výhodou pasivních tlumičů, a zároveň důvodem jejich širokého rozšíření

i mezi dnešními moderními vozy, je jednoduchost jejich konstrukce. Takové tlumiče je

tedy levné a jednoduché vyrábět i servisovat. Díky jednoduchosti se vyznačují také

nízkou poruchovostí. Nevýhodou je nemožnost změny charakteristiky tlumení. S tím je

spojen horší zdánlivý komfort jízdy na různých typech vozovek. Tyto vlastnosti jsou

důvodem jejich užití v automobilech nižších a středních tříd, kde je hlavním kritériem

cena.[5]
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3.2. Náhrady pružiny

Odpružení vozidla lze realizovat i jinak nežli použitím vinutých pružin. Mezi

nejvýznamnější možnosti patří torzní tyče a listové pružiny.[8]

Torzní tyče vedou buď podélně nebo příčně pod podvozkem automobilu, na jedné

straně spojeny s nápravou, na druhé s karoserií. Ohybem či krutem této zpravidla

ocelové tyče dochází k reakci, kdy torzní tyč svým narovnáváním do původní polohy

odděluje karoserii od rázů nápravy. Vinutá pružina je prakticky pouze torzní tyč

zkroucená do podoby pružiny. Torzní tyče začaly být v automobilech používány

v polovině 20. století, nejznámějším použitím v minulosti jsou především německé

tanky z druhé světové války PzKpfw.VI Tiger a PzKpfw.V Panther. V dnešní době se

stále používají v těžké vojenské technice (např. americký tank M1A1 Abrams) a vozech

SUV (např. Toyota Hilux, Nissan Pathfinder).[3, 9–12]

Obrázek 1: Torzní tyče zadní nápravy[13]
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Listové pružiny jsou další možnou náhradou vinuté pružiny. Překládané kovové listy

svázané k sobě fungují na stejném principu jako torzní tyč, reakcí na ohyb listů dochází

k tlačení kol do kontaktu s vozovkou. Tření mezi listy pak dochází k tlumení kmitů a


[…]


vlastnostem jde o motor vhodný k použití v aktivních tlumících systémech. Tento motor

užívá právě systém MRC-Bose, firma však nezveřejnila žádné technické detaily či

parametry.[35, 36]

Obrázek 17: Tubulární lineární motor s vnější primární částí[34]
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7.2. Tubulární lineární motor jako aktuátor aktivního tlumení

Firma Bose nezveřejnila podrobnosti a parametru systému MRC-Bose, v této části je

tedy popsán systém užívaný v [36]. V této práci se autor zabývá designem řídícího

systému pro aktivní elektromagnetický systém zavěšení kola, sestávající z tubulárního

lineárního synchronního elektromotoru a paralelní pružinou.

Obrázek 18: Aktivní tlumič s paralelní pružinou[36]

Na obrázku 18 je znázorněn tento systém. Primární část tubulárního lineárního motoru

je zde částí vnitřní a delší, pevně spojenou s karoserií vozu. Sekundární vnější část

s permanentními magnety je pak spojena se závěsem kola. Paralelně uložená pružina má

za úkol nést hmotnost vlastního automobilu, aby v klidu lineární elektromotor neběžel,

pokud není třeba reagovat na nerovnosti vozovky. V klidu tedy systém nespotřebovává

energii. Pro případ výpadku elektromotoru jsou v sekundární části hliníkové prstence.

Ty pohybem v magnetickém poli indukují vířivé proudy, které vyvolávají sílu proti

směru rychlosti. Tato síla má pak podobný charakter jako síla pasivního

tlumiče.[36, 37]
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V [36] byl simulován a měřen čtvrtinový model BMW 530i. Výsledky měření bylo až

48% zlepšení komfortu při nastavení řídící jednotky na maximální komfort a až 48,5%

zlepšení jízdních vlastností při nastavení pro maximální jízdní vlastnosti oproti

původnímu systému.

Obrázek 19: Řez navrhnutým systémem[36]
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8. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést rešerši v oblasti aktivních automobilových tlumičů

s ohledem na současnou situaci a potenciální vývoj takových zařízení. Za tímto účelem

byly zpracovány a popsány hlavní typy pasivních a semi-aktivních tlumičů, s cílem

zhodnotit výhody a nevýhody jednotlivých typů. Zjištěním bylo, že v současnosti

používané semi-aktivní tlumiče jsou téměř stejně spolehlivé jako pasivní tlumiče,

zatímco poskytují podobnou schopnost přizpůsobení jako aktivní tlumiče. Na rozdíl

od aktivních tlumičů ale nepotřebují příliš výkonné zdroje energie. Aktivní tlumiče pak

mají výhodu ve schopnosti vyvolat sílu v jakémkoliv směru, nikoliv jen proti síle

budící, jak je to u tlumičů pasivních a semi-aktivních.

Rychlost změny charakteristiky tlumení činí u semi-aktivních tlumičů kolem 10 ms,

u magnetoreologických tlumičů až 5 ms. Budoucí vývoj semi-aktivních tlumičů spočívá

v jejich zrychlení, aby tyto systémy dokázaly přiblížit prodlevu své reakce co

nejmenším hodnotám. Hydropneumatické tlumiče dosahují podobných hodnot.

Elektromagnetické tlumiče, za užití lineárních elektromagnetů, dokáží změnit

charakteristiku tlumení za méně než 1 ms. Aktivní tlumiče současnosti mají značnou

nevýhodu nedostatečné spolehlivosti. Jsou zkrátka příliš složité, a tak obsahují velké

množství součástí, které se mohou porouchat. Zároveň musí řešit vyšší spotřebu energie

– u hydropneumatických tlumičů toto může znamenat velký problém.

Elektromagnetické tlumiče jsou schopny rekuperace energie, přesto je jejich spotřeba

zhruba kolem třetiny spotřeby klimatizačního systému. Prakticky tak vozidlu ubírají

výkon několika koňských sil.
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Prototypy elektromagnetických aktivních tlumičů v současnosti předvádějí schopnosti

daleko nad rámec současných semi-aktivních systémů. Schopnost vyvolat sílu

libovolným směrem umožňuje těmto systémům reagovat již v okamžiku nárazu na kolo,

nikoliv až v momentě projevení síly. S těmito systémy se do budoucna počítá pro nové

typy hybridních a elektrických automobilů, kde je integrace takových systémů

jednodušší. Firma Bose již v roce 2004 předvedla unikátní schopnosti systému

MRC-Bose. Tento systém však neodpovídá současným komerčním požadavkům na

hmotnost a cenu. Systém by však mohl najít využití zejména v sanitních vozech, kde

tlumení vibrací a nárazu naprosto kritické. Pro technologii firma Bose prozatím našla

uplatnění v aktivních sedačkách pro řidiče kamionu BoseRide.

Budoucí využití lineárních elektromotorů k aktivnímu tlumení použitelnému

v automobilovém průmyslu závisí na vývoji lepších materiálů a designů zařízení, aby

byl zlepšen poměr síla - hmotnost. Pokud by byla otázka hmotnosti dostatečně

vyřešena, tyto systémy mohou najít uplatnění u záchranných služeb či prémiových

luxusních vozů.

V další části práce je popsán jednoduchý matematický model aktivního tlumení, který

stále počítá s přítomností pružiny a tlumící síly. Tlumící síla jako taková je realizována

přítomností hliníkových prstenců v rotoru lineárního motoru, které při průchodu mezi

pevnými magnety vykonávají sílu proti síle budící, závislou na rychlosti, podobně jako

klasický tlumič.

V poslední části práce se nachází úvod do lineárních elektromotorů. Zde jsou stručně

popsány tyto elektromotory. Tubulární lineární elektromotor vybrán jako nejvhodnější

pro účely aktivního tlumení díky své vysoké hustotě síly. Tento typ motoru je pak

popsán podle návrhu, použitém v [36].
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