Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Aktivní tlumení použitelné v automobilovém průmyslu
Student: Jiří ROUB Std. číslo: E13B0442P
Vedoucí: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na aktivní tlumení v automobilovém průmyslu. Autor rešeršní formou splnil všechny body zadání. První kapitulu autor věnoval až příliš dopodrobna popisu klasickým pasivním tlumičům (nebylo součástí zadání) a je škoda že tento prostor více nevyužil k popisu aktivního tlumení. V popisu matematického modelu aktivního tlumení postrádám širší slovní komentář. Závěrečnou část věnující se lineárnímu motoru autor zpracoval na na poměrně vysoké úrovni a nemám k ní připomínky. První kontakt studenta s vedoucím práce týkající se obsahu práce proběhl v polovině dubna. Z formálního hlediska práce splňuje požadavky na psaní odborného textu, jen z neznámého důvodu autor používá k psaní textu převážně pouze horní polovinu stránky. I přes řadu výtek, práci hodnotím známkou "velmi dobře".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis vedoucího práce